
         

 

            1/4 
  

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28.05.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 267/6879 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: INDUSTRIAS AFRASA, S.A., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διατου υπευθύνου επικοινωνίας της   

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  εταιρείας, Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 
ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 

Τηλέφωνο: 210 9287228   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα) 

e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail: info@agribiz.gr 
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60549 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) CYCLO -R SC [δ.ο Metalaxyl 4,5% β/ο + Μεταλλικός χαλκός 23,77% 
β/ο (σε μορφή υδροξειδίου χαλκού)], ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο. μεταλλικός 
χαλκός, τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα στοιχεία 
του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος 
και την επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 

για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

5. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

6. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών 

(Α΄131/27.06.2023)». 

7. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. copper as copper hydroxide 

από την εισηγήτρια χώρα: Γαλλία (Απρίλιος 2021). 

ΑΔΑ: 65ΙΨ4653ΠΓ-0ΕΕ



         

 

            2/4 
  

 

8. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. copper as copper hydroxide 

από την εισηγήτρια χώρα: Γαλλία (Απρίλιος 2021) 

9. Την αριθμ. 8236/89825/01.09.2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60549 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) CYCLO -R SC [δ.ο Metalaxyl 

4,5% β/ο + Μεταλλικός χαλκός 23,77% β/ο (σε μορφή υδροξειδίου χαλκού)], όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

10. Τη με αρ. πρωτ. 267/6879/09.01.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60549 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CYCLO -R SC [δ.ο Metalaxyl 4,5% β/ο + Μεταλλικός χαλκός 23,77% β/ο (σε μορφή 
υδροξειδίου χαλκού)], η οποία χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 8236/89825/01.09.2016 απόφασή 

μας, ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο. μεταλλικός χαλκός, τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., 

τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα εργοστάσια 

παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος και την επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης 

του σκευάσματος. 

Τα σημεία 1.3 και 1.4α, δ, ε και στ διαμορφώνονται ως εξής: 

1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Metalaxyl  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: Φαινυλαμιδίων  

 

Παρασκευαστής της δ.ο.: ASCENZA AGRO S.A.  

Alameda dos Oceanos lote 1.06.1.1 – 3ºA 

Parque das Nações, 1990-207, Lisboa, 

Πορτογαλία   

Manuel Duarte  

Tel.: 351 213222731  

Fax: 351213222735  

E-mail: aduarte@agro.sapec.pt 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

ASCENZA AGRO S.A.  

Avenida do Rio Tejo, Herdade das Praias, Setúbal, Τ.Κ.: 2910-

852, ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ  

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Metalaxyl 

της εταιρίας SAPEC όπως αυτές αξιολογήθηκαν από τον RMS 

Πορτογαλία και έχουν αναρτηθεί στο CIRCA. 

 
 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Copper as copper hydroxide  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
min. 62% σε Cu  

ΑΔΑ: 65ΙΨ4653ΠΓ-0ΕΕ



         

 

            3/4 
  

 

   

Χημική ομάδα: ανόργανα άλατα χαλκού  

 

Παρασκευαστές της δ.ο.: 1. Spiess-Urania Chemicals GmbH  

Frankenstrasse 18b 20097 Hamburg, Γερμανία 

Τηλ.: +49 40/2 3652-0  

Fax: +49 40/2 36 52 255  

E-mail: mail@spiess-urania.com  

 

2. Albaugh Europe Sàrl 
World Trade Center Lausanne, Avenue Gratta-
Paille 2, 1018 Lausanne, Ελβετία 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Spiess-Urania Chemicals GmbH  

Hovestrasse 50 20539 Hamburg, Γερμανία 

 

2. ALBAUGH MÉXICO, S. De R.L. De C.V. 
Retorno Alfonso Reyes nº 331, Complejo Industrial 
Chihuahua, 31136 Chihuahua, Μεξικό 

 
3. ALBAUGH BRAZIL, 

Av. Brasileia Nr 590, Manejo RJ, 27-521-210, Resende RJ, 
Βραζιλία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας copper 

hydroxide, όπως προσδιορίζονται στο doc J που έχει 

υποβληθεί με ημερομηνία 12.11.2009 (Αρ.Πρωτ. 134046 

ΥΑΑ&Τ) από το EUCuTF και όπως τροποποιήθηκαν με την με 
αριθμ. πρωτ. 267/6879/09.01.2024 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας και παραμένουν στα αρχεία της 

Αρμόδιας Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: INDUSTRIAS AFRASA, S.A.  

Pol. Ind. Fuente del Jarro Ciudad de Sevilla, 53 E46988 – 

Paterna, Valencia, Ισπανία  

Mrs. Silvia Rodrigo 

E-Mail: srodrigo@afrasa.es   

Τηλ.: +34 96 132 17 00  

Fax: +34 96 132 17 16 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 

E-mail: info@agribiz.gr 

 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του  

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. INDUSTRIAS AFRASA, S.A. 

Pol. Ind. Fuente del Jarro, Ciudad de Sevilla, 53, 

E46988 – Paterna, Valencia, Ισπανία  

 

ΑΔΑ: 65ΙΨ4653ΠΓ-0ΕΕ



         

 

            4/4 
  

 

2. ALBAUGH TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 2327 Rače, Σλοβενία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. INDUSTRIAS AFRASA, S.A.  

Pol. Ind. Fuente del Jarro Ciudad de Sevilla, 53 E46988 

– Paterna, Valencia, Ισπανία 

 

2. ALBAUGH TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 2327 Rače, Σλοβενία 
 

3. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ  

ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη  

Τηλ.: 2310 569630-3  

Fax: 3210 707047  

E-mail:farmachem@otenet.gr   

registration@farmachem.gr  

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του  

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: Metalaxyl 4,5% β/ο +  

Μεταλλικός χαλκός 23,77 % β/ο 

σε μορφή υδροξειδίου χαλκού 

Βοηθητικές ουσίες: 66,6% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. 
267/6879/09.01.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 

στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8236/89825/01.09.2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 65ΙΨ4653ΠΓ-0ΕΕ


		2024-05-28T14:34:18+0300
	Athens




